№ 1-823/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 20 октября 2020 года

Кировский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан:

в составе председательствующего судьи Амирова М.Д., при секретаре ФИО5, 

с участием государственного обвинителя - заместителя Махачкалинского транспортного прокурора ФИО6, подсудимого ФИО2,

его защитника - ФИО7, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: РД, 

<

адрес>, сел. Львовское-1, фактически проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, женатого, со средним образованием, неработающего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использовавшие в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зарегистрированное в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, движимое стремлением к обогащению, преследуя цель получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», создало устойчивую, сплоченную организованную группу для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных размерах. С целью вовлечения в состав созданной организованной группы иных лиц для осуществления совместной преступной деятельности, неустановленное лицо зарегистрированное в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство разместило в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Avito.ru» объявление, в котором находилась ссылка к пользователю в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с предложением высокооплачиваемой работы. В дальнейшем, путем обмена сообщениями через программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», лицам, заинтересовавшимся предложенной работой, неустановленное лицо под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство предлагал осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в качестве курьеров, обещая материальную выгоду. При этом, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разработало поэтапную процедуру вовлечения в преступную группу, которая заключалась в проведении собеседования с вовлекаемым лицом путем обмена текстовыми сообщениями в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», исключая визуальный контакт с неустановленным лицом - организатором преступной группы, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. Первоначальным условием для участия в распространении наркотических средств, являлось предоставление фотоснимка привлекаемого лица на фоне открытых страниц паспорта, позволяющих удостоверить его личность, с целью обеспечения сохранности наркотических средств, передаваемых ему для сбыта. Таким образом, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, привлекало в качестве сбытчиков наркотических средств иных лиц в состав организованной им группы. Понимая, что информация о сбыте наркотических средств станет известна правоохранительным органам, неустановленное лицо, зарегистрированные в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являясь организатором, с целью конспирации своей противоправной деятельности, создало многоуровневую структуру возглавляемой организованной группы, состоявшей из организатора, поставщиков наркотических средств в крупных размерах, оптовых курьеров и розничных сбытчиков. Кроме того, с целью конспирации неустановленное лицо, зарегистрированное в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разработало сложный план преступной деятельности, полностью исключающий, как саму возможность визуального контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный контакт между организатором и самими участниками преступной группы. Так, контроль за деятельностью членов преступной группы, а также координацию их преступных действий неустановленное лицо, зарегистрированное в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осуществляло исключительно путём общения с последними посредством связи, имеющей выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», используемой, как текстовый редактор для хранения и синхронизации графических файлов с текстом, а именно, сделанных фотоснимков с текстовыми описаниями мест «тайниковых закладок» наркотических средств, в которых участники преступной группы были зарегистрированы под определенными псевдонимами и имели соответствующие учетные записи - аккаунты. Кроме того, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, не ставил в известность ни одного из членов группы о преступной деятельности и функциях, выполняемых другими участниками организованной группы, количестве участников, что позволяло, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельного звена преступной группы, продолжить преступную деятельность другим звеньям. Передачу наркотических средств участникам преступной группы - курьерам, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, организовывало через неустановленных предварительным следствием поставщиков, которые наркотическое средство оставляли в «тайниковых закладках», сообщая об их месте нахождения организатору. Последний, в свою очередь, получив информацию о нахождении «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, сообщал ее курьерам, которые, расфасовывали по пакетикам и в последующем раскладывали расфасованные по одному пакетику наркотические средства в «тайниковых закладках», подобранных по своему усмотрению, сообщая о месте нахождения «тайниковых закладок» наркотических средств организатору преступной группы, зарегистрированному в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Себастьян», который в дальнейшем реализовывал наркотические средства потребителям. Участники организованной группы, под руководством неустановленного лица, зарегистрированного в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, для достижения единой цели - получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были постоянно, совместно и согласованно, не зная о количестве участников в составе группы и о преступной деятельности и функциях, выполняемых другими участниками, в течение длительного периода времени, вести преступную деятельность - незаконно приобретать, хранить, перевозить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать наркотические средства вышеуказанным способом неопределенному кругу лиц, получая от неустановленного лица - организатора преступной группы денежное вознаграждение. Вклад каждого участника, созданной неустановленным лицом организованной группы, был неравнозначным по объему выполненных действий, но в совокупности, в конечном итоге, приводил к намеченному результату совершения запланированных преступлений. ФИО2, являясь членом организованной группы, знал о преступных намерениях организатора, дал свое согласие быть участником организованной группы и добровольно вошел в ее состав, приняв на себя обязательства и функциональные обязанности курьера, а также четко выполнял действия в соответствии с планами организованной группы, согласно распределенным ролям. При этом все члены организованной группы действовали в соответствии с общим планом, и действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели. ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 00 минут находясь у себя дома по адресу: РД, 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон модели «XiaomiRedmi 4Х»,сIMEI-кодом:№ с SIM картой оператора ПАО «МТС» и абонентским номером - 

<

***> с установленной программой для мгновенного обмена сообщениями, аудио-, видеозаписями и фотографиями «WatsApp» привязанной с SIM карте оператора ПАО «МТС» и абонентским номером - № просматривая информацию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в поисках работы, на сайте «Avito.ru» нашел объявление размещенное неустановленным лицом - организатором преступной группы, в котором находилась ссылка к пользователю в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с предложением высокооплачиваемой работы курьером. Далее ФИО2 в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» отправил сообщение неустановленному лицу под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о согласии работать курьером по распространению наркотических средств, предоставив сведения о счете № карты VisaClassic № зарегистрированной в ПАО Сбербанк на его жену в ФИО3 и фотоснимки на фоне открытых страниц своего паспорта, позволяющих удостоверить его личность. В ходе указанной переписки в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» отправил сообщение неустановленному лицу под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сообщило ФИО2, что его работа будет заключаться в распространении наркотических средств с выплатой денежных средств в сумме 500 (пятьсот рублей) рублей за каждую произведенную «тайниковую закладку» наркотического средства, а затем ФИО2 получил от последнего инструкцию, то есть установленные организатором организованной группы правила осуществления «тайниковых закладок» наркотических средств. Данная инструкция содержала информацию о том, как правильно осуществлять «тайниковые закладки» с целью исключения их утраты; изъятия правоохранительными органами; обнаружения лицами, не оплатившими приобретение наркотических средств, а также соблюдения строгих правил конспирации, обеспечивающих безопасную деятельность преступной группе, что свидетельствует об устойчивости, сплоченности, распределении ролей, тщательной подготовкой к совершению преступления, соблюдении членами группы дисциплины и подчинении указаниям организатора всех членов организованной группы. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 04 минуты неустановленное лицо, зарегистрированные в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в качестве аванса в подтверждении серьезности своих намерений по сбыту наркотического средства в 

<

адрес>, неопределенному кругу лиц, перевел на выше указанный счет который находился в пользовании ФИО2 деньги, в сумме 150 рублей, после чего ФИО2 окончательно принял решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы. Также в последующем неустановленное лицо, зарегистрированные в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство неустановленное лицо, зарегистрированные в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в качестве аванса в подтверждении серьезности своих намерений по сбыту наркотического средства в 

<

адрес>, неопределенному кругу лиц, перевел на выше указанный счет который находился в пользовании ФИО2 деньги, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 04 минуты в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут в сумме 1300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут в сумме 2000 рублей, а всего деньги в сумме 4000 рублей. ФИО2, не располагая данными о количестве и персональных данных каждого из ее участников, но достоверно зная о распределении определенных обязанностей между членами организованной группы, наличием системы конспирации, отработанной в течение длительного периода времени, а также применением технических средств связи, необходимых для совершения преступлений, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель, а именно, извлечение дохода, зависящего от количества выполненных «тайниковых закладок» наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, согласился, тем самым присоединился к организованной группе, в качестве курьера, в задачи которого входил сбыт наркотических средств. Указанную преступную деятельность ФИО2 осуществлял в составе организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. Организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом зарегистрированным в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в состав которой в качестве участника вошел ФИО2, обладала всеми признаками организованной группы, а именно: сплоченностью всех членов в период совершения преступлений, действовавших согласованно для достижения общей преступной цели, направленной на личное обогащение от сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Дагестан; устойчивостью, характеризующейся длительностью существования организованной группы (не позднее, чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ); наличием специальной цели, выразившейся в совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; четкой организованной структурой, представляющей собой подчиненность участников группы руководителю, распределение и выполнение каждым членом организованной группы отведенной ему роли; отработанной в течение длительного периода времени системой конспирации, а также наличием технических средств связи. Часть извлеченной совместной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств неустановленное лицо, согласно совместной договоренности, должно было ФИО2 в качестве заработной платы. Таким образом, неустановленное лицо организовало отлаженную схему деятельности организованной группы для совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения, связанных с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня,неустановленное лицо, зарегистрированное в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел с остальными участниками организованной группы, в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» сообщило ФИО2 о месте нахождения мелкооптовой партии «тайниковой закладки» наркотического средства, находящейся за мусорным баком расположенным напротив 

<

адрес> РД, тем самым, умышленно создало условия для совершения преступления, выразившиеся в незаконном приобретении и хранении ФИО2 с целью сбыта наркотических средств в крупном размере организованной группой, путем совершения «тайниковых закладок» наркотического средства, который предварительно, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, точное время, следствием не установлено, находясь у себя дома по адресу: РД, 

<

адрес> свою очередь приискал и вовлек в указанную организованную группу в качестве курьера «тайниковых закладок» наркотического средства лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при следующих обстоятельствах: лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в гостях у ФИО2 в ходе диалога с последним попросил у него в долг денежные средства, на, что получил отказ. Затем указанное лицо сказало ФИО2 о том, что в настоящее время он находится в поисках работы со свободным графиком. В ответ ФИО2 являясь участником устойчивой, сплоченной организованной группы совершающей преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных размерах, под руководством неустановленного лица, зарегистрированного в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, предложил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, работу курьера «тайниковых закладок» с наркотическими средствами за денежное вознаграждение. С предложенной работой указанное лицо согласилось и ФИО2 сообщил ему о том, что его работа будет заключаться в распространении наркотических средств, с выплатой денежных средств в сумме 500 рублей за каждую «тайниковую закладку» с наркотическим средством. При этом подробно проинструктировал лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимом объеме запланированных действий, направленных на намеченный результат совершения запланированных преступлений по сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц. Инструкция содержала информацию о том, как правильно осуществлять «тайниковые закладки» наркотических средств с целью исключения их утраты; изъятия правоохранительными органами; обнаружения лицами, не оплатившими приобретение наркотических средств, а также соблюдения строгих правил конспирации, обеспечивающих безопасную деятельность преступной группе,что свидетельствует об устойчивости, сплоченности, распределении ролей, тщательной подготовкой к совершению преступления, соблюдении членами группы дисциплины и подчинении указаниям организатора всех членов организованной группы, после чего указанное лицо окончательно приняло решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств всоставе организованной группы. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,не располагая данными о количестве и персональных данных каждого из ее участников, но достоверно зная о распределении определенных обязанностей между членами организованной группы, наличием системы конспирации, отработанной в течение длительного периода времени, а также применением технических средств связи, необходимых для совершения преступлений, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель, а именно, извлечение дохода, зависящего от количества выполненных «тайниковых закладок» наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, согласился с ФИО2, тем самым присоединился к организованной группе, в качестве курьера, в задачи которого входил сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в 

<

адрес>. По указанию ФИО2, для осуществления преступной деятельности, указанное лицо должно было использовать свой мобильный телефон модели «XiaomiNod 5 »,IMEI-кодом: 86859404344721 с SIM картой оператора ПАО «МТС» и абонентским номером - №, имеющим выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с помощью которой он, для фотографирования «тайниковых закладок» наркотического средства с отображением на фотографии ее координат установил на свой мобильный телефон приложение «NoteCam», а также установил программу для мгновенного обмена сообщениями, аудио-, видеозаписями и фотографиями «WatsApp» для последующей пересылки фотографий «тайниковых закладок» наркотического средства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов, ФИО2 прибыв на своем автомобиле марки ВАЗ 21093 красного цвета, за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС к мусорному баку, расположенному напротив 

<

адрес> РД, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих деяний, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, предвидя неизбежность общественно-опасных последствий и желая их наступления, приобрел полимерный пакет в котором находилось наркотическое средство - мефедрон массой не менее 65,03 грамма и поехал домой. По приезду домой ФИО2 находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, дождался пока останется один находясь в спальной комнате, после чего с помощью электронных весов без названия занялся расфасовкой наркотического средства - мефедрон полученного от неустановленного лица, зарегистрированного в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство в полимерные пакетики с клапан застежкой которые обматывал изоляционной лентой белого цвета. Подготовив таким образом 19 (девятнадцать) полимерных пакетиков с клапан застежкой, обмотал из них изоляционной лентой белого цвета 16 (шестнадцать). Затем спрятал их вместе с оставшимся наркотическим средством - мефедрон, в нижнею полку тумбы находящейся в спальной комнате, а электронные весы убрал в верхний ящик указанной тумбы, сообщив об этом в телефонном разговоре лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое в свою очередь должен был прийти и забрать часть расфасованного наркотического средства - мефедрон для совершения «тайниковых закладок» наркотического средства в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов, ФИО2 находился дома по адресу: РД, 

<

адрес>, куда по ранее достигнутой договоренности пришло указанное лицо, которое незаконно приобрел у ФИО2, расфасованное в 8 полимерных пакетиков с клапан застежкой, в которых согласно заключениям эксперта за №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 92/3 от ДД.ММ.ГГГГ, 165/3 от ДД.ММ.ГГГГ,196/3 от ДД.ММ.ГГГГ, 471/3 от ДД.ММ.ГГГГ, 472/3 от ДД.ММ.ГГГГ находилось наркотическое средство - мефедрон общей массой 15,94 грамм, то есть в крупном размере, которые лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стало хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере, путем совершения «тайниковых закладок» наркотического средства организованной группой в 

<

адрес> неопределенному кругу лиц. Указанное наркотическое средство включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и относятся, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 56 минут до 20 часов 08 минут, точное время следствием не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участником организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, в крупном размере неопределенному кругу лиц, поместил в «тайниковые закладки» расфасованное в 5 полимерных пакетиков с клапан застежкой наркотическое средство - мефедрон, массами 1,72 грамма, 2,53 грамма, 2,61 грамма, 3,24 грамма, 1,59 грамма, а общей массой 11,69 грамма на участках местности, расположенных по адресам: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 56 минут до 20 часов 08 минут, точное время следствием не установлено, возле стены под газопроводной трубой в земле проходящей сбоку 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, РД; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты, недалеко от ворот с левой стороны 

<

адрес>, РД; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 56 минут до 20 часов 08 минут, точное время следствием не установлено, напротив 

<

адрес>, РД;ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут, возле 

<

адрес>, РД; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут напротив 

<

адрес>, РД; которые с помощью приложения «NoteCam» установленного на его мобильном телефоне модели «XiaomiNod 5 »,IMEI : 86859404344721 с SIM картой оператора ПАО «МТС» и абонентским номером - № сфотографировал и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 37 минут с помощью программы для мгновенного обмена сообщениями, аудио-, видеозаписями и фотографиями «WatsApp» установленного на мобильном телефоне фотографии «тайниковых закладок» наркотического средства с отображением на них координат переслал к ФИО2 на мобильный телефон модели «XiaomiRedmi 4Х»,сIMEI-кодом:№ с SIM картой оператора ПАО «МТС» и абонентским номером - 

<

***> с установленной программой для мгновенного обмена сообщениями, аудио-, видеозаписями и фотографиями «WatsApp» привязанной с SIM карте оператора ПАО «МТС» и абонентским номером - №, который в свою очередь переслал их в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» неустановленному лицу под псевдонимом «Себастьян», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, для отчета о проводимой работе по производству «тайниковых закладок» наркотического средств. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, точное время следствием не установлено, ФИО2 выезжая из дома находящегося по адресу: РД, 

<

адрес>, вместе с женой ФИО3 для того, чтобы отвезти ее в гости после чего произвести «тайниковые закладки» наркотического средства в 

<

адрес> взял из нижней полки тумбы находящейся в спальной комнате предварительно подготовленные 11 полимерных пакетиков с клапан застежкой с наркотическим средством мефедрон внутри. Три из указанных полимерных пакетиков с клапан застежкой с наркотическим средством - мефедрон, он положил в карман своей жилетки, надетой на нем, три полимерных пакетиков с клапан застежкой с наркотическим средством - мефедрон упаковав в пустую коробку от лекарственного препарата «Фенибут», передал своей жене ФИО3 на временное хранение, убедив ее в законности своих действий не сообщив о действительном содержимом коробки от лекарственного препарата «Фенибут», а оставшиеся пять полимерных пакетиков с клапан застежкой с наркотическим средством - мефедрон упаковав в пустую коробку от лекарственного препарата «Фенибут», он спрятал под коврик своего автомобиля марки ВАЗ 21093 красного цвета, за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 40 минут, ФИО2, следовавший на своем автомобиле с целью сбыта вышеуказанного наркотического средства, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОКОН Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте был задержан возле домовладения, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, и в ходе личного досмотра в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 30 минут, у ФИО2 в левом наружном кармане жилетки, надетой на него, были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с замком фиксатором обмотанные в липкую ленту белого цвета, с содержимым наркотическим средством - мефедрон, общая масса которого составляет 4,61 гр., признанным таковым согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе личного досмотра ФИО3, которой не было известно о содержимом переданной ей мужем коробки от лекарственного препарата «Фенибут», из своей дамской сумки добровольно выдала указанную коробку, внутри которой были обнаружены и изъяты приготовленные ФИО2 три прозрачных полимерных пакета с замком фиксатором обмотанные в липкую ленту белого цвета, с содержимым - наркотическим средством - мефедрон, общая масса которого составляет 5,42 грамм, признанным таковым согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день ФИО2 на своем автомобиле был доставлен в Махачкалинское ЛУ МВД России на транспорте, где на парковке перед административным зданием расположенным по адресу: РД, 

<

адрес>, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, было проведено обследование транспортного средства - автомобиля марки ВАЗ-21093 Комби (хэтчбек), 1991 года выпуска, вишневого цвета, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, в ходе которого под салонным ковриком с водительской стороны была обнаружена и изъята упаковка с лекарственным препаратом с надписью «Фенебут», внутри которой находились предназначенные для сбыта 5 прозрачных полимерных пакетов с замком фиксатором обмотанные в липкую ленту белого цвета с содержимым - наркотическим средством мефедрон, общая масса которого составляет 9,81 грамм, признанным таковым согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД № № от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» наркотическое средство - мефедрон общей массой 19,84 грамма, которое ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрел, хранил и перевозил с целью последующего сбыта, составляет крупный размер. Тем самым ФИО2, не смог совершить незаконный сбыт указанного наркотического средства и довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, ввиду его задержания сотрудниками полиции и изъятием у него наркотического средства из незаконного оборота. ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 15 минут, на основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства, по месту жительства ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте был произведен обыск, в ходе которого, в спальной комнате в полке тумбы был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором с содержимым - наркотическим средством мефедрон, масса которого составляет 29,25 грамм, признанным таковым согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД № № от ДД.ММ.ГГГГ. Указанное наркотическое средство включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и относятся, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру наркотических средств.

ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, поддержав свое ходатайство, заявленное на предварительном следствии при ознакомлении с материалами дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так как осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и оно им заявлено добровольно и после консультаций с защитником

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника. 

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора в особом порядке, поддержав представление заместителя прокурора Махачкалинского транспортного прокурора об указанном порядке рассмотрения дела. Государственный обвинитель также подтвердил, что ФИО2 активно способствовал расследованию преступления, дал показания о соучастнике преступления, известных ему лицах, занимающихся незаконным оборотом сильнодействующих веществ. В результате активного способствования следствию в ходе расследования уголовного дела в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела, проводятся следственно оперативные мероприятия в целях установления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. Считает, что он полностью выполнил условия заключенного досудебного соглашения.

Суд находит, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд также удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. ФИО2 в ходе следствия давал признательные показания, сообщил вид и размер приобретенного для последующего сбыта наркотического средства, сумму денежных средств переведенного за приобретение наркотического средства, лица в сговоре с которым совершил данное преступление, а также другие обстоятельства совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, тем самым оказывал содействие следствию и выполнил условия заключенного с ним досудебного соглашения.

Полнота и правдивость сведений сообщенных подсудимым следствию подтверждается материалами уголовного дела.

Условия постановления приговора в особом порядке в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены.

Поэтому, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается материалами дела и суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО2вида и размера наказания суд учитывает общественную опасность совершенного им преступления, отнесенного к категории особо тяжкого преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

И с учетом данных обстоятельств, в целях исправления подсудимого ФИО2, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с реальным его отбыванием.

При этом суд принимает во внимание, что в ходе предварительного следствия заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном, преступление совершил впервые, по месту жительства характеризуется положительно, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающим ему наказание обстоятельством.

При назначении наказания подсудимому суд также принимает во внимание влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

Смягчающим подсудимому ФИО2 наказание обстоятельством в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд также признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение к уголовному преследование других соучастников преступления.

Обстоятельства, отягчающие ФИО2 наказание судом не установлены.

С учетом обстоятельств совершения им преступления и общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст. ст. 64 и 73 УК РФ, либо для изменения категории преступления в соответствии со ст.15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

В срок отбывания наказания следует зачесть время его нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до 20-ти лет, и с учетом требований ст. 66 УК РФ о пределах назначения наказания за покушение на преступление и ч. 2 ст. 62 УК РФ о пределах назначения наказания в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, наказание за совершенное ФИО2 преступление не может превышать 7 лет и 6 месяцев лишения свободы (3/4 от 20 лет в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ = 15 лет, 1/2 от 15 лет = 7 лет 6 месяцев лишения свободы в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ).

Учитывая вышеуказанные смягчающие обстоятельства, материальное положение ФИО2, отсутствие у него работы и дохода, а также назначения наказания в виде реального лишения свободы, суд приходит к выводу о возможности не назначать ему дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности подсудимому не назначается, поскольку совершенное им деяние не связано с профессиональной деятельностью или наличием должности.

Мера пресечения в виде заключения под стражу подсудимому подлежит оставлению без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316 и 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу с зачетом времени нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления в законную силу настоящего приговора из расчета один день содержания его под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте:

пакет с мобильным телефоном ФИО8 марки «XiaomiRedmiNote 5 (Ксиаоми)»;

бумажный пакет, с тремя прозрачными полимерными пакетиками с замками фиксаторами с наркотическим средством мефедрон, весом 4,25 гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8; бумажный пакет с ватным тампоном белого цвета (смыв с полости рта); бумажный пакет с ватными тампонами (смывы с ладонных поверхностей рук); бумажный пакет со срезами ногтевых пластинок рук, изъятые у доставленного ФИО8; 

полимерный пакет черного цвета с прозрачным полимерным пакетом с замком фиксатором, в котором находится наркотическое средство мефедрон, массой 29,25 гр., полимерный пакет черного цвета, соответственно с электронными весами и пустыми полимерными прозрачными пакетиками с замком фиксатором, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2;

бумажный пакет соответственно с коробкой с надписью «ФЕНЕБУТ», в котором находятся пять прозрачных полимерных пакетика с наркотическим средством мефедрон, общим весом 9,81 гр., обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства марки ВАЗ-2109, принадлежащее ФИО2; 

бумажный пакет с тремя прозрачными полимерными пакетиками с наркотическим средством мефедрон, общим весом 4,61 гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2; 

полимерный пакет черного цвета с коробкой с надписью «ФЕНЕБУТ», в котором находятся три прозрачных полимерных пакетика с наркотическим средством мефедрон, общим весом 5,42 гр.,бумажные пакеты в количестве 6 шт. с ватным тампоном (смывы с полости рта и ладонных поверхностей рук, а также срезы ногтевых пластинок пальцев рук), у ФИО2 и ФИО3; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3;

бумажный пакет, с прозрачным полимерным пакетиком с замком фиксатором, в котором находится наркотическое средство - мефедрон, масса которого составляет 1,72 гр.;

бумажный пакет, с прозрачным полимерным пакетиком с замком фиксатором, в котором находится наркотическое средство - мефедрон, массой 2,53 гр.;

бумажный пакет, с прозрачным полимерным пакетиком в котором находится наркотическое средство - мефедрон, массой 2,61 гр.;

бумажный пакет, с прозрачным полимерным пакетом в котором находится наркотическое средство - мефедронмассой 3,24гр.;

бумажный пакет, с прозрачным полимерным пакетом в котором находится наркотическое средство - мефедрон массой1,59гр.;

мобильный телефон марки «XiaomiRedmi 4х» (Ксиаоми), с «IMEI 1»: № и «IMEI 2»: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, - хранить по месту их постоянного нахождения до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу.

Хранящиеся в материалах уголовного дела вещественные доказательства: CD-диск о телефонных переговорах, о входящих и исходящих соединениях между абонентами (абонентскими устройствами), о времени и местоположения абонента 89898909816 (ФИО2) распечатанный на 11 листах; 

DVD диск с детализацией входящих и исходящих соединений мобильного телефона «XiaomiRedmi 4Х»,сIMEI-ко

<

адрес> с IMEI-ко

<

адрес> № изъятого у ФИО2;

DVD диск с видеозаписью произведенной камерой наружного наблюдения установленной на 

<

адрес>;

DVD-R диск с видеозаписью (видеофайл под названием «00282» от ДД.ММ.ГГГГ 17:48 видеозапись AVC 395 040 КБ), заснятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства ФИО2;

DVD-Rдиск с видеозаписями заснятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес>;

детализация биллинговой информации оператора сотовой связи о времени и местоположения абонента 

<

***> (ФИО8) на CD-диск;

DVD-R диск с информацией с мобильного телефона фирмы «XiaomiRedmiNote 5 (Ксиаоми)» с абонентским номером 

<

***>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8, хранить там же. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, через Кировский районный суд г. Махачкалы РД, в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: